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Проект № 

  

   

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

  

О внесении изменения в статью 395 части второй  

Налогового кодекса Российской Федерации 

 

Статья 1 

         Внести в статью 395 части второй Налогового кодекса Российской Федерации 

(собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340;, 2004, № 

49, ст. 4840; 2005, № 30, ст.3128; 2006, № 23, ст. 2382; 2010, № 40, ст. 4969; 2011, № 

45, ст.6335; № 49, ст. 7017; № 49, ст. 7043; 2014, № 48, ст. 6660) изменение, 

дополнив еѐ пунктом 13 следующего содержания: 

 

     «13) организации, реализующие инвестиционные проекты, направленные на 

создание новых производств, расширение действующих и имеющих социально-

экономическое значение – в отношении земельных участков, находящихся под 

объектами основных средств, используемыми в реализации инвестиционных 

проектов». 

  

          Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не 

ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не 

ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу. 

 

        Президент  

Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Федерального закона  

«О внесении изменения в статью 395 части второй Налогового 

Кодекса Российской Федерации» 
 

 

 Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 395 

части второй Налогового Кодекса Российской Федерации» направлен на 

внесение изменений в положения Налогового кодекса Российской 

Федерации, предусматривающих освобождение от уплаты земельного 

налога организаций, реализующих инвестиционные проекты, 

направленные на создание новых производств, расширение действующих 

и имеющих социально-экономическое значение, в отношении земельных 

участков, на которых расположены объекты основных средств, 

участвующие в инвестиционных проектах. 

Внесение данного изменения будет являться одной из мер 

стимулирования  инвестиционной активности, создаст благоприятные 

условия для технологической модернизации отраслей экономики на основе 

передовых технологий, что в свою очередь будет приводить к росту 

объемов производства и реализации производимой в рамках 

инвестиционной деятельности продукции, а значит и к росту 

налогооблагаемой базы по таким федеральным налогам, как налог на 

прибыль и налог на добавленную стоимость. Соответственно, выпадающие 

доходы местных бюджетов в результате применения данной льготы будут 

впоследствии компенсироваться поступлением налога на прибыль и налога 

на добавленную стоимость в федеральный бюджет. 

Принятие законопроекта не потребует дополнительного 

финансирования из федерального бюджета. 

 

 



Приложение 

к проекту Федерального закона  

                                                              «О внесении изменения в статью 395 части  

                                               второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
 

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 395 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

 

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 395 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует 

дополнительных расходов из федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов. Выпадающие доходы бюджета в 

связи с предоставлением льготы по земельному налогу окупятся за счет 

поступления налога на прибыль, налога на имущество, НДФЛ в результате  

расширения действующих и создания новых производств. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к проекту Федерального закона  

«О внесении изменения в статью 395 части 

                                       второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

актов федерального законодательства и иных нормативных  

правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

федерального закона «О внесении изменения в статью 395 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

 

 

В связи с принятием Федерального закона «О внесении изменения в 

статью 395 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

потребуется внесение изменений в нормативные правовые акты 

представительных органов муниципальных образований, законы городов 

федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга. 
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